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سرمقاله

چرا»ایرانماه«منتشرمیشود؟

مدیرعامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران
مهدی شفیعی

نخستین شــماره هرنشریه، در تولد خویش، سرنوشت عجیبی دارد. باید 
دســتی بــر آتش داشــت تا فهمید که شــماره یک، بدون شــک مشــکل ترین 
شــماره هر نشــریه خواهد بود. وقتی اعضای تحریریــه و بخش های مختلف 
یک نشــریه دور هم جمع می شــوند تا با همتی بلند و عزمی جزم، نشریه ای 
را منتشــر کنند، با هزاران اما و اگر روبه رو هستند و در این بین باید ده ها سؤال 
را پاســخ دهند که ضرورت انتشار نشــریه تازه چیست؟ هدف  اش کجاست و 

چه می خواهد انجام دهد؟
ضرورت انتشار این ویژه نامه چیست؟ نشان دادن تغییرات در مؤسسه؟ 
شــاید. نشــان دادن توانایــی جمعی از روزنامه نــگاران درانتشــار ویژه نامه؟ 
شــاید. ماندگاری بیشتر ویژه نامه و دردســترس بودن آن به مدت طولانی تر 
به نســبت نســخه معمولی؟ شاید. اما آیا این شــایدها در روزگار کمبود کاغذ 

دلیل کافی برای انتشار ویژه نامه محسوب می شود؟ به نظر نگارنده، نه.
پس پاســخ این ســؤال به خواننــدگان محترم دلایل دیگــری می طلبد که 
ســعی می کنم به آنها بپــردازم. درروزگاری که اخبار با ســرعتی حیرت آور و 
اغلب همراه تصاویر انتشــار می یابد واحتمــالًا عده زیادی از خوانندگان این 
اخبار در شــبکه های اجتماعی احســاس می کنند در جریاننــد و می دانند که 
»چه خبر است« به نظرم ضرورت انتشار ویژه نامه را یادآور می شود. مسأله 
فراتر رفتن از خبر اســت. چیســتی و چرایی و چگونگی است. به دست آوردن 
چشم انداز است. این نکاتی است که در این روزها اهمیت آنها بیش از پیش 

خود را نمایان می کند.
و دیگر، شــنیدن صداهایی اســت که کمترشــنیده شده اســت. سال پیش 
چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بود. کمی مکث کنیم. کسی که در 
ســال ۵۷به دنیا آمده الان ۴۰سالگی را رد کرده و به نظر می رسد، صدای این 
۴۰ساله ها و جوانتر از آنها، کمتر در عرصه سیاست شنیده می شود. ویژه نامه 
می خواهد صدای نســل های پس از انقلاب باشــد، نســل هایی که بخشــی از 
آنهــا از جوانی گذر کرده  اند. این امر درعرصه سیاســت جز با گفت و گوی بین 
نســلی و گشــودگی بر تغییرات حاصل نمی شود. از سیاست چه می خواهیم 
مگــر در کلی تریــن وجه هــدف سیاســت بهبود زندگی و ســعادت  انســان ها 
نیســت ؟ و چگونه می توان بهبود بخشــید بدون شــناخت و چگونه می توان 

شناخت مگر با گشودگی نسبت به موضوع شناخت؟
در بحث هــای مطبوعاتــی ما، صدهــا نکته دیگــر وجود دارد کــه می توان 
دربــاره هر کدام به تنهایی مقاله ای مفصل نوشــت. همیــن دو روز پیش بود 
که در شــورای تیتر روزنامه با دوســتان همین بحث را داشتیم، از شرکت های 
توزیــع تا کیوســک های خیابانی، از مردم پســند بودن یا جزو خــواص بودن، 
از طبقه بنــدی موضوعی نشــریه تا شــرایط عرضــه و تقاضا، از نبــود فرهنگ 
اشــتراک تا جدی شــدن در ســبد خانواده، از تحمل عقاید دیگــران تا تحمل 
خودسانســوری نویســنده، از محرمعلــی خان ها تا اســتفاده ابزاری چشــم و 

ابروی خودمانی.
در چنین بازاری است که بازهم باید پرسید چرا می نویسیم؟

»ایران ماه«، یکی از همین نشانه هاســت، با شــعار »دعــوت به خواندن و 
پرســیدن« در زمانــی که نه حالی بــرای خواندن مانده و نــه حوصله ای برای 
پرســیدن، »ایــران مــاه«، می کوشــد کارکــرد تازه تــری از مطبوعــات چاپی را 
به نمایش درآورد. در »ایران ماه«، دیدگاه ها، یادداشت ها، نظرها، تحلیل ها 
و گفت وگوهــای کارشناســان و صاحبنظــران و فعالان سیاســی و اجتماعی و 
روزنامه نگاران تقدیم می شــود تا عطش تحلیلــی مخاطبان وفادار»ایران« 
را پاســخ دهیــم. در زمانی کــه خلأ گفتمانی چنان مشــهود اســت که فعالان 
سیاســی هر دو جناح و موافقان و منتقــدان دولت نیز برآن واقف و معترفند؛ 
می کوشــیم درهــای گفت و گو و دریچه هــای گفت و گو را باز نگــه داریم؛ اینجا 
صدای سیاست باشــد منتها صدای راهبردهای سیاسی به جای رقابت های 
سیاســی. راهکارها ســخن بگویند و مســأله ها طرح شــوند تا طرح ها مســأله 
شــوند. به جای سیاسی شــدن همه حوزه ها، سیاستگذاری حوزه ها را مد نظر 
قرار دهیم. ســعی ما ایفای نقش در ارتقای فضای مفاهمه گفتمانی و طرح 
محوری در حوزه عمومی رســانه اســت. محلی برای مداقه ایجاد کنیم. البته 
که هدف ما تبیین چارچوب نظری گفتمان هایی اســت که درعرصه عمومی 
و از ســوی دولت طرح می شــود. باور ما این اســت که رســانه علاوه بر پیگیری 
خط خبری، رســالت تبیین خط فکری چــه  قالب نقد و چه قالب نقل را دارد 
و ما از بســتر»ایران« می خواهیم چنین خواسته ای را به نتیجه برسانیم.امید 

که شما را به خواندن و پرسیدن واداشته باشیم.


